
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 24 del   13/03/2024

OGGETTO:  CONVENZIONE PER  LA GESTIONE INTEGRATA DEI  SERVIZI  DELLA 
RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA (RBM) PERIODO 2024-2030

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno tredici del mese di  marzo alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:
SALVARANI MASSIMO
PASETTO BARBARA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
PASOTTI LUCIA
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 15 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 24 del   13/03/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO CHE

- l’art.  30  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.8.2000,  6  facente  parte  del  T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti locali, aggiornato con le modifiche apportate, da ultimo, dal D. 
Lgs. 30 dicembre 2023, n. 21, definisce le forme d’associazione fra i Comuni e tra queste 
quella della convenzione;

- la  L.R.  della  Lombardia  n.  25/2016  Politiche  regionali  in  materia  culturale  –  Riordino  
normativo, in particolare agli artt. 5 e 14, stabilisce le funzioni dei Comuni e le modalità di 
organizzazione delle biblioteche di ogni tipologia, aperte al pubblico, e promuove la creazione 
di Sistemi bibliotecari, esercitando funzioni di indirizzo e programmazione e di valorizzazione 
del  patrimonio  librario  e  documentario,  al  fine  di  favorire  la  promozione  della  lettura, 
l’aggiornamento  culturale,  la  formazione  permanente,  l’avanzamento  degli  studi  e  delle 
ricerche, la conservazione e fruizione del patrimonio culturale;

-  il  Comune  di  Porto  Mantovano,  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del 
22/02/2018,  ha  approvato  il  testo  della  Convenzione  istitutiva  della  Rete  Bibliotecaria 
Mantovana, che è stata registrata con Rep. 5522/RS dal Comune di Mantova per la gestione e 
lo sviluppo di sistemi e servizi bibliotecari integrati per il periodo 2018-2024, sottoscritta da 
tutti i Comuni della Provincia di Mantova;

DATO ATTO CHE
- la Rete Bibliotecaria Mantovana ha sede presso il Comune di Mantova che, in forza dell’Art. 

14 della Convenzione, assume il ruolo di Centro Sistema della Rete Bibliotecaria Mantovana 
(RBM);

- è  previsto  il  pagamento  annuale  di  una  quota  associativa  da  parte  dei  comuni  associati, 
determinata annualmente secondo i criteri approvati dalla Conferenza di Sindaci;

- la quota del Comune di Porto Mantovano è compresa nel bilancio pluriennale 2024-2026 al 
capitolo  113080130  INTERVENTI  DIVERSI  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DELLE 
BIBLIOTECHE COMUNALI stimando una somma presunta di € 15.460,00 per ciascuna 
annualità tenendo conto dell’adeguamento ISTAT, salvo diversa determinazione dovuta ad 
eventuali adeguamenti della quota legati all’andamento demografico nonché eventuali costi di 
gestione di modesta entità; 

CONSTATATO CHE
- in previsione della scadenza della Convenzione in parola è stato predisposto il testo di nuova 

Convenzione,  aggiornato  e  adeguato,  per  la  gestione  integrata  dei  servizi  della  Rete 
Bibliotecaria Mantovana (RBM), per il periodo 2024-2030;

- che tale testo è stato approvato dalla Conferenza dei Sindaci, come previsto dall’art. 7 della 
suddetta Convenzione, in data 04/12/2023;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione della  Convenzione per la gestione integrata dei  
servizi  della  Rete  Bibliotecaria  Mantovana (RBM),  2024-2030,  (allegato  1)  –  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e relativo  Accordo di contitolarità del trattamento dei dati tra i enti  
sottoscrittori della Convenzione per la gestione della Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM), allegato 
2, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che la gestione del procedimento è assegnata il Funzionario Responsabile del Settore 
Attività Culturali dell’Ente;

VISTI:
- lo Statuto del Comune di Porto Mantovano;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

2



RICHIAMATI:
-  il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  in  data  odierna  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2024 – 2026 e del Bilancio di Previsione 2024 - 2026;

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 in relazione all’urgenza di provvedere ai successivi 
adempimenti

DELIBERA

DI APPROVARE:
- il  testo  della  Convenzione  in  oggetto  nei  termini  di  cui  all’allegato  1  costituente  parte 

integrante e sostanziale del presente atto;
- il testo dell’Accordo di contitolarità del trattamento dei dati tra i soggetti aderenti alla Rete 

Bibliotecaria  Mantovana (RBM),  allegato 2  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

DI DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Porto Mantovano di provvedere alla sottoscrizione 
della Convenzione in parola;

DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Mantova Centro Sistema della Rete Bibliotecaria 
Mantovana (RBM) per gli adempimenti successivi e conseguenti;

DI DARE ATTO  che la spesa annuale per l’adesione al  Centro Sistema della Rete Bibliotecaria 
Mantovana  (RBM)  stimata  tenendo  conto  dell’adeguamento  ISTAT in  euro  €  15.460,00,  trova 
copertura al capitolo del PEG n. 113080130 INTERVENTI DIVERSI PER IL MIGLIORAMENTO 
DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI e di autorizzare sin d’ora all’assunzione dell’impegno di spesa 
nei limiti delle disponibilità di bilancio, della quota annua determinata dal Centro di Sistema della 
Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM), che rispetto alla stima indicata nel presente provvedimento 
potrà  variare  in  misura  contenuta  al  fine  di  tenere  conto  di  eventuali  incrementi  nelle  spese  di 
funzionamento del Sistema della Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM);

DI DEMANDARE al Settore Attività Culturali dell’Ente gli adempimenti successivi e conseguenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'assessore alla cultura, Ciribanti”. 

CIRIBANTI: “Buonasera! Con questa delibera si rinnova la Convenzione per la gestione integrata 
dei servizi della Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM). Il periodo del rinnovo andrà dal 25 Aprile 
2024 fino al 2030. La Convenzione  durerà quindi 6 anni e prevede la gestione coordinata delle 
principali attività bibliotecarie, come l'acquisto di materiale documentario tra cui ovviamente i libri, le 
attività di promozione della lettura,  il prestito interbibliotecario, il catalogo e la Biblioteca digitale. 
Altri servizi riguardano la gestione coordinata della formazione del personale di servizio di tutte le 
biblioteche degli enti locali, che ovviamente  sottoscrivano la Convenzione e la gestione coordinata 
dei programmi, che fanno parte di quella che è l'attività annuale delle biblioteche stesse, inclusa la 
promozione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  storico.  Se  ci  sono  domande  o  richieste  di 
integrazione, sono disponibile”.  

3



PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ci sono interventi? Nessuno. Passiamo quindi subito 
alla votazione. Metto ai voti il punto n.15”.
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 17.

Voti favorevoli n. 17 (Salvarani, Pasetto, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, 
Bonora, Vanella, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Pasotti, Facchini) unanimi e palesi

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di dichiarare,  con separata  votazione riportante  voti  favorevoli  n.  17 (Salvarani,  Pasetto,  Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi, 
Bastianini, Pasotti, Facchini) unanimi e palesi, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI:  “A questo punto, salutiamo e diamo la buonanotte a 
tutti”.  

Alle ore 23:18 terminano i lavori del Consiglio Comunale.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


